
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-41 del  20/01/2012

Oggetto Struttura  Oceanografica  Daphne.  Revoca  dell’incarico 
dirigenziale  di  Responsabile  Area  Ecosistemi  Marino-
Costiero e di Transizione.

Proposta n.  PDTD-2012-35 del  19/01/2012

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Tibaldi Stefano

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne 

Dirigente proponente Tibaldi Stefano

Responsabile del procedimento Tinti Alessandra

Questo giorno 20 (venti) gennaio 2012 presso la sede Arpa in Bologna, Via Po, 5 il Direttore ad 

interim della Struttura Oceanografica Daphne, Dott. Stefano Tibaldi, ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Struttura  Oceanografica  Daphne.  Revoca  dell’incarico  dirigenziale  di 

Responsabile Area Ecosistemi Marino-Costiero e di Transizione. 

RICHIAMATE:

- la Delibera del Direttore Generale di Arpa n. 73/2007 di approvazione del nuovo Assetto 

organizzativo generale dell'Agenzia;

- la Delibera del Direttore Generale di Arpa n. 89/2011, con cui è stato approvato il nuovo 

assetto  organizzativo  analitico  di  Arpa  ai  sensi  dell'art.  11,  comma  2  del  Regolamento 

Generale  dell'Agenzia,  nonché  il  documento  “Manuale  organizzativo  di  Arpa  Emilia-

Romagna”; 

- la Determina del Direttore della Struttura Oceanografica Daphne n. 18 del 25/11/2009 con 

cui è stato approvato l’assetto micro-organizzativo del Nodo, ai sensi dell’art. 11 comma 3 

del Regolamento Generale di Arpa Emilia-Romagna;

RICHIAMATA ALTRESI’:

- la Determina del Direttore della Struttura Oceanografica Daphne n. 20 del 4/11/2008  con 

cui  si  è  provveduto  al  conferimento  nei  confronti  della  Dott.ssa  Carla  Rita  Ferrari 

dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  Area  Ecosistemi  Marino-Costiero  e  di 

Transizione, per il periodo dal 01/01/2009 al 31/12/2011;

- la Determinazione n. 792 del 19/12/2011 con cui si è disposta, nelle more della definitiva 

approvazione del nuovo assetto organizzativo, la proroga del suddetto incarico dirigenziale 

fino al 30/06/2012;

RILEVATO:

- che con la citata DDG n. 89 del 22/12/2011, a seguito della revisione organizzativa ed in 

coerenza  con  il  nuovo  disegno  organizzativo  e  con  la  politica  di  razionalizzazione 

organizzativa,  è  stata  disposta  la  cancellazione  della  posizione  dirigenziale  di  struttura 

denominata  Responsabile  Area  Ecosistemi  Marino-Costiero  e  di  Transizione,  presso  la 

Struttura Oceanografica Daphne, a fare data dal 01/02/2012;

VISTO ALTRESI’:

- il Verbale di consultazione in merito alla definizione dell’assetto organizzativo analitico di 

Arpa per il triennio 2012-2014 (meso-organizzazione) sottoscritto il 22/11/2011, rep. n. 197;

RITENUTO pertanto:

1



-  di  disporre,  in  relazione  alle  modifiche  organizzative  riportate  in  premessa  ed  alla 

conseguente  cancellazione  della  sopra  richiamata  posizione  dirigenziale,  la  revoca 

dell’incarico dirigenziale di Responsabile Area Ecosistemi Marino-Costiero e di Transizione 

nei confronti della Dott.ssa Carla Rita Ferrari a far data dal 01/02/2012;

RICHIAMATA:

- la DDG n. 92/2011, di  proroga dell’avocazione ad interim,  in capo allo  stesso Direttore 

Generale, delle funzioni dirigenziali di Direttore della Struttura Oceanografica Daphne;

SU PROPOSTA 

-  dello  stesso  Direttore  ad  interim  della  Struttura  Oceanografica  Daphne,  Prof.  Stefano 

Tibaldi, il quale ha espresso, ai sensi del Regolamento sul decentramento amministrativo, 

approvato con DDG n. 65/2010, il parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa 

del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che il responsabile del procedimento ai sensi del combinato disposto, di cui agli artt. 4, 5 e 6 

della Legge n. 241/90 e degli artt. 11, 12 e 13 della Legge Regionale n. 32/93, è la Sig.ra 

Alessandra Tinti;

DETERMINA

1. di  disporre,  in  relazione  alle  modifiche  organizzative  approvate  con  la  DDG  n. 

89/2011  ed  alla  conseguente  cancellazione  della  posizione  dirigenziale  in  oggetto,  la 

revoca dell’incarico dirigenziale di Responsabile Area Ecosistemi Marino-Costiero e di 

Transizione nei confronti della Dott.ssa Carla Rita Ferrari;

2. di stabilire che la suddetta revoca abbia decorrenza a far data dal 01/02/2012;

3. di comunicare il presente atto alla dirigente interessata Dott.ssa Carla Rita Ferrari;

4. di comunicare altresì, per gli adempimenti di rispettiva competenza, il presente atto 
all’Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali  e  al  Servizio  Sviluppo 
Organizzativo Formazione Educazione Ambientale.

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA
STRUTTURA OCEANOGRAFICA DAPHNE 

(Prof. Stefano Tibaldi)

2


